Si prions et requerons nos amez et féaulx arcevesques
et évesques, abbés, abbesses, prieurs, prieuresses, chap-
pitres et couvents, curés, recteurs d'esglises parrochiales
et aultres gens d’'esglise, tant réguliers que seculiers ;
mandons et expressement enjoignons et commandons &
tous noz lieutenants, seneschaux, haillifs, capitaines de
gens d’armes et de traict, gardes de villes, ponts, portz,
passages, juridictions, districtz et & tous noz aultres jus-
ticiers ot officiers ou & leurs lieutenants et & chacun d'eulx
comme a luy appartiendra, sans annexer ne contraindre
de annexer; pryons et requerons tous nos amys et aliez
que de noz présents octroy, accord et permission ilz facent,
seuffrent et layssent joyr et user plainement el paisible-
ment lesd. recteurs, fréres, religieux dud. hospital et
leurs procureurs et messagiers avec leurs aydes, fami-
lieurs et serviteurs pourtant lectres certificatoires dud.
hospital, lesquels nous avons prins et nous prenons et
mectons, ensemble tous leurs biens quelconques, par ces
présentes, en notre protection et saulvegarde; et facent
assembler et convenir le peuple, pour iceulx oyr et enten-
dre, si mestier est et requis en sont, et aussi publier ces
présentes partout ou ilz requeront et aussi de faire faire
processions générales et sollempnelles pour la bonne
sancté ct prospérité de Nous, aussi pour la paix et union
de nostre royaume et de tous nos aliez et bien veuillans,
ct les laissent aller, venir, passer, repasser seurcment,
franchement et quictement, de jour et de nuyt, a pié et a
cheval, par eau et par terre, avec leurs gens, familiers et
compaignes, les bestes, charrestes et chevaulx & eulx et
aultres....., par leurs destrictz, passaiges et juridictions,
et aussi retourner en leur dit hospital, sans payer & nous
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¢l A noz officiers ¢t subjectz aulcun ayde et subside,
gabelle, coustume, péaiges, travers, barraige ou aulire
reddevance quelzconque, en quelque maniére que cc
s0it..... car ainsi voulons et nous plaist-il estre faict. Kt
afin que lesd. supplians puissent, eulx et leurs procureurs,
commis et depputez, plus seurement garder et recueillir
ces dons, aulmosnes et bienffaiclz du peuple, donnons,
voulons et ordonnons qu'ilz puissent mectre trons of
capses, partout o 11 leur plaira, pour l'utilité dud. hos-
pital, et de prendre et lever lesd. aulmosnes estant dedans
iceulx trong el cupses, toules et quantes foiz qu'il leur
plaira, pour les employer et mecire aux necessités dud.
hospital et pour ayder & soustenir lesd. pouvres. Ef, par ce
que il y a aucuns vagabonds que sans aulcune charge ne
procuration desd. recteurs et religieux font les questes
par le pays, au nom dud. hospital, et les approprient &
culx, au detriment desd. pouvres, vous mandons en oultre
que tous ceulx quc vous trouverez faisant lesd. quesles
sans charge ou procuration desd. suppliants, que en
faictes telle justice que soit exemple a tous aultres.....